384 Si memoraro actus, quos irrequieta Cisalpes
385 Gallia sortita est ; paradoxa exotica, dices,
386 ac supra humanum memorari proelia rhombum.
387 Quid potuit pugnis generosius esse duabus,
388 Quas decimo quinto Mariagna Insubrica saeclo,
389 et quas pugnari jam obsessa Novaria, nostris
390 viderat a Proavis ? Gallorum exercitus ingens,
391 Ticini immensam qui paene aequabat arenam,
392 hinc secum Aetnaeos reputabat et inde Cyclopes,
393 aut terra genitos certamen inisse Gigantes,
394 Helvetiorum octo non plusquam milia (quorum
395 armatura levis nullos sortita caballos,
396 nec catapultarum metuenda tonitrua) caedunt
397 Celtarum innumeras, Alemannorumque phalanges,
398 quadrupedantum aciem, peditumque ingentia fundunt
399 agmina ; fulmineo plus milia dena trucidant
400 ense, fugantque feros Italis e finibus hostes.
401 Vidit, et obsidio jam exempta Novaria, caras
402 Suiceri populi transvexit ad astra, cohortes.
403 Quis modo, quis scribat Mariagnae ad rura patratos
404 Helvetiorum ausus ? Mavortius ipse monarcha,
405 Francigeni qui sacra tulit diademata regni,
406 quinque virum decies produxit milia, et omnem
407 militiae nervum ; ducto tamen agmine, nostris,
408 vix quinquaginta defendit milia, ab armis.
409 Solus ad occasum primo pugnabat ab ortu
410 Helvetus, et noctis vix passus abire tenebras,
411 horrida sanguinei repetit taratantara belli,
412 ac nisi tanta tuas, rex invictissime, turmas.
413 Copia munisset ; quamquam insuperabilis, armis,
414 Gallia, ab Helveticis foret hic superata colonis.
415 Vidit, et obstupuit dux ipse Trivultius, altum
416 Ausonia de stirpe genus ; tandemque machaeris
417 territus Helveticis : "Caeli, inquit, sidera testor,
418 quaecumque haec gens est, Heroum sanguine creta est.
419 Heroum hic animus, tota est heroica virtus,
420 octodecim egregias, jam castra secutus et ipse
421 pugnavi pugnas, ubi grandis utrimque refulsit
422 belligerantum ardor ; quibus hanc si confero luctam,
423 inde meros homines, hinc mecum dicere cogor
424 diis genitos certasse viros, Rhaetique Pholique,
425 brachia sortitos ; quorumque acerrima virtus
426 tela nihil Tarpeia timens, caelumque, Jovemque,
427 sideraque, et magnos ausa est invadere Divos.
428 Sed nec Ibera acies vis quanta sit Helveta, nescit.
429 Grande rei specimen, ne exemplis pluribus utar,
430 in Pedemontano, Cerasulae inclaruit, agro.
431 Germano - Hesperias, quas Vasti Marchio duxit
432 in campum turmas, numero ipso et robore grandes.
433 Agmina funesta superarunt Franca ruina,
434 in bellum ascitis e nostra gente catervis."
435 Vix alibi tanto sudavit Celtiber aestu.
436 Davalus erupit : perierunt milia Iberi
437 agminis octodecim ; rem tormentariam, et omnes
438 perdidit hostis opes. Quidni Victoria digna
439 principe Borbonio ? Digna est adamante perenni